PREMIERE PARTIE

MESSE SOLENNELLE (avec ministres sacrés)

Motif et condition

I. Clericus ad munus Subdiaconi obeundum in Missa solemnī, numquam deputetur, nisi adsit rationabilis causa, ut in minoribus Ordinibus sit constitutus, aut saltem sacra Tonsura initiatus.

Fonctions

II. Clericus pro Subdiacono inserviens, alba super amictu, cingulo et tunica, absque manipulo, sit indutus, atque omnia quae ad Subdiaconum ex Rubricis spectant rite expleat, hisce tamen exceptis : a) ante Offertorium, Calicem non abstergat, et aquam in ipsum non infundat, quod in casu Diaconus praestabit; b) Calicem postquam illum ad altare detulerit, infra actionem, numquam tangat, neque pallam ab eodem removeat, aut super eum reponat; c) post ablutionem, Calicem non abstergat (abstergente ipso Celebrante), sed tantummodo illum componat, more solito, et velo cooperiat cum bursa, et ad mensam deferat.

SECONDE PARTIE

MESSE BASSE D'ÉVÊQUE OU DE PRÉLAT; MESSE D'UN PRÊTRE

SIMPLEMENT CHANTÉE

Motif et condition

III. Clericus qui loco Capellani Episcopo vel Praelato in Missa lecta, aut alii Sacerdoti in Missa cantata sine Sacris Ministris inserviat, saltem tonsuratus esse debet, si alius Minister in Sacris in promptu non sit.

IV. Clericus ipse o
coporum, lib. I, cap.
his exceptis: a) Cal
vinum nec aquam in
Calicem Celebranti t
tangat; neque pallan
ablutionem, Calicem
V. Calix pro Missa
Ministris, velo et bu
illum non velatum re
VI. Calix ipse, pos
Clerico ministrante s
coopertus in abacum

VII. Si vero Cleric
dem ab Episcopo aut
sed eo in casu Calix
more solito in medi
vero non tonsuratus
celebratis. Poterit a
vertere, palmatoriam
tempore abstersus et
luta Missa in sacrist

Atque ita censuit
Super quibus facta
Papae X, per Cardin
Praefectum fidei reli
Consilii in omnibus r
vel consuetudinibus,
contrariis quibuscum
Die 14 Martii 190

Le cas le plus in
sans aucun doute ce
diaire à la messe s
décrets précédents.
le motif de l'emple
fonctions qu'il doit

Fonctions

IV. Clericus ipse omnia explere potest, quae in Caeremoniali Episcoporum, lib. I, cap. XXIX, dicuntur, pro Missa ab Episcopo lecta, his exceptis: a) Calicem ante Offertorium non abstergat; b) nec vinum nec aquam in eo infundat; c) nec Patenam cum hostia, nec Calicem Celebranti tradat; d) Calicem, infra actionem, numquam tangat; neque pallam super eum ponat aut ab eo removeat; e) post ablutioem, Calicem non abstergat, etc., ut supra, ad lit. c), n. 2.

V. Calix pro Missa lecta, sicuti et pro Missa cantata sine Sacris Ministris, velo et bursa coopertus in abaco statuatur, amoto abusu illum non velatum retinendi et ad Altare discoopertum deferendi.

VI. Calix ipse, post Communionem a Celebrante rite abstersus, a Clerico ministrante suis ornamentis instrui poterit, ac velo et bursa coopertus in abacum deferri.

TROISIEME PARTIE

NON TONSURÉ

VII. Si vero Clericus sacra non sit Tonsura initiatus, poterit quidem ab Episcopo aut a Praelato in Missa lecta uti Minister assumi, sed eo in casu Calix velatus ante Missam ad Altare deferatur, et more solito in medio mensae, super corporale statuatur; Clericus vero non tonsuratus ita se gerat ut in Missis a simplici Sacerdote celebratis. Poterit autem ad Missale Celebrantem assistere, folia vertere, palmatoriam sustinere; Calix autem ab ipso Celebrante suo tempore abstersus et velatus, ac in medio mensae collocatus, absoluta Missa in sacristiano deferatur.

CONCLUSION

Atque ita censuit et servari mandavit, die 10 Martii 1906.

Super quibus facta postmodum Sanctissimo Domino nostro Pio Papae X, per Cardinalem Sacrorum Rituum Congregationis Praefectum fideli relatione, Sanctitas Sua sententiam ejusdem Sacri Consilii in omnibus ratam habuit et adprobavit, quibusvis privilegiis vel consuetudinibus, quae omnino abrogata esse declaravit, aliisque contrariis quibuscumque non obstantibus.

Die 14 Martii 1906.

I. Messe solennelle

Le cas le plus intéressant, parce que le plus fréquent, est sans aucun doute celui du minoré ou du tonsuré qui sert sous-diacre à la messe solennelle. C'est celui qui a été l'objet des décrets précédents. La Congrégation considère successivement le motif de l'employer, la condition de cet emploi, enfin les fonctions qu'il doit remplir.

Motif. Dans les décrets précédents, la Congrégation avait toujours exigé une nécessité: *dummodo non sit alter*, ou *in casu necessitatis*, ou *dummodo vera urgeat necessitas*, pour employer un minoré comme sous-diacre. La condition était sévère et il était parfois difficile d'apprécier les circonstances et de juger s'il y avait réellement nécessité d'employer un tel sous-diacre. A l'avenir, on se contentera de toute raison légitime, de tout motif véritable, quoique léger, tel que les théologiens en acceptent pour dispenser d'une obligation qui n'oblige que *sub levi*. Le caprice seul est exclus. On se contentera donc, en dehors des chapitres, de l'habitude d'avoir des ministres sacrés, surtout aux fêtes, selon le désir général de la liturgie, ou la solennité à donner aux fêtes, du refus, pour raison de fatigue ou autre, du prêtre qui devrait servir sous-diacre, ou une promesse faite à une famille, à l'occasion d'une messe de funérailles, ou d'un service anniversaire, etc. (§ I). Dans les chapitres, on n'emploiera jamais un minoré ou un tonsuré, les chanoines devront eux-mêmes remplir les fonctions de diacre et sous-diacre.